
Pagina 1 di 2 

 

 
         

All’albo on line  

All’amministrazione trasparente 

Al sito web 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di incarico esperto esterno nel 

profilo di  facilitatore  per  il completamento della sperimentazione  "Scuole 

all'aperto" a. s. 2022/23. CIG: 143A90EE0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 consente la stipula di 

contratti di prestazione d’opera con esperti per attività non comprese nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio; 

PREMESSO che per l’attività di formazione si rende necessario il ricorso ad esperti esterni, non 

essendo presenti nella scuola docenti in possesso delle specifiche competenze; 

VISTO l’articolo 125 comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei 

Contratti Pubblici”, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di 

importo inferiore a 40,000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento; 

VISTA la normativa in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore del 

contratto non superi il limite preventivamente fissato dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione                       

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come                   

modificato da:  

 D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 

2, 36 comma 2, lettera a, 36 comma 7 e successivi; 

 D. Lgs. 32/2019, c. Decreto “Sblocca Cantieri” convertito con modifiche dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 8 del 14/02/2023, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a del D.I. 129/2018;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n.5 del 

28/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 

2023 n. 7 del 14 febbraio 2023; 

 

 





Pagina 2 di 2 

 

 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa sarà inferiore a quanto previsto dalla normativa vigente 

(art. 36 del D.I. 56/217);  

VISTA la necessità di formare la comunità scolastica sulle potenzialità didattiche, gestione 

e documentazione delle attività effettuate all’esterno mediante un percorso 

formativo della durata di 12 ore; 

VISTA l’adesione alla rete nazionale “Scuole Statali all’Aperto” di cui “S.G. Bosco-

Benedetto XIII- Poggiorsini” fa parte, con delibera del Collegio n. 21 del 

23/04/2021 e del Consiglio di Istituto Delibera n. 42 del 27/04/21; 

CONSIDERATO che l’esperta della rete nazionale “Scuole Statali all’aperto”, la dott.ssa D’aprile 

Ilaria, ha intrapreso presso il nostro Istituto il percorso di sperimentazione della 

“Scuola all’Aperto” mediante avviso pubblico prot. n. 4234 del 17/11/2021; 

CONDIDERATO che la dott.ssa D’aprile Ilaria presenta i necessari requisiti richiesti per la figura 

di Esperto nel profilo di facilitatore in quanto di comprovata esperienza nelle 

pratiche educative all’aperto; 

RITENUTO  pertanto di affidarLe l’incarico in oggetto; 

PRECISATO  che l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione, non potrà costituire 

in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 

coordinata e continuativa; 

RITENUTO  di corrispondere per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di 

euro 600,00 (seicento/00) omnicomprensiva, dando atto che la liquidazione del 

compenso avverrà previa rendicontazione sull’attività svolta; 

 

tutto ciò in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire alla Dott.ssa Ilaria D’APRILE , nata il 31/0571977 a bari (BA), C.F. 

DPRLRI77E71A662T, l’incarico di Esperto Esterno   nel profilo di Facilitatore  per il 

completamento della  sperimentazione “Scuole All’Aperto” A.S. 2022-23 presso questo 

Istituto; 

2. di corrispondere Dott.ssa Ilaria D’APRILE - la somma di euro 600,00 omnicomprensiva 

(seicento/00) omnicomprensiva (12 ore x 50 euro l’ora), dando atto che la liquidazione del 

compenso verrà effettuata previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 600,00 (seicento/00) omnicomprensiva, alla voce 

P04/07 “formazione e aggiornamento del personale” E.F. 2023; 

5. di invitare la suddetta formatrice alla sottoscrizione del contratto di affidamento dell’incarico 

per accettazione; 

6 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del 

D.P.R. n. 207/10),  è il Dirigente Scolastico, Antonia Masserio. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Antonia MASSERIO 


		2023-03-29T21:05:54+0200
	ANTONIA MASSERIO




